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สรุปผลการด าเนินงาน การควบคุมป้องกันโรคไม่ติดต่อ(1 ตุลาคม  61 – 28 เมษายน  62) 
ปีงบประมาณ 2562 

ตัวชี้วัดติดตามในการตรวจราชการรอบ2  ปีงบประมาณ 2562 
ตัวช้ีวัดที่1. อัตราผู้ป่วยเบาหวานรายใหม่จากกลุ่มเสี่ยงเบาหวาน    เป้าหมาย ไม่เกิน ร้อยละ 2.05 

ประเทศ/เขต/
จังหวัด/อ าเภอ 

B A % 

ประเทศ 1,655,691 20,729 1.25  
เขต 137,469 1,623 1.18  
จังหวัด 17,051 202 1.18  
เมือง 6,940 68 0.98 
จอมบึง 1,316 12 0.91 
สวนผ้ึง 732 7 0.96 
ด าเนินสะดวก 883 16 1.81 
บ้านโป่ง 1,653 18 1.09 
บางแพ 595 17 2.86 
โพธาราม 2,565 36 1.4 
ปากท่อ 1,554 11 0.71 
วัดเพลง 435 7 1.61 
บ้านคา 378 10 2.65 

แหล่งข้อมูล hdcservice.moph.go.th กระทรวงสาธารณสุข ประมวลผล  28  เมษายน  62 
A หมายถึง จ านวนประชากรอายุ 35 ปี ข้ึนไป ในเขตรับผิดชอบ มีค่าระดับน้ าตาลอดอาหาร (FPG) อยู่ระหว่าง 100-125 mg/dl หรือ
มีค่าระดับน้ าตาลโดยไม่อดอาหาร (RPG) อยู่ระหว่าง 140-199 mg/dl ในปีท่ีผ่านมา ได้รับการวินิจฉยัว่าเป็นโรคเบาหวานรายใหม ่
และขึ้นทะเบยีนในปีงบประมาณปจัจุบัน 
B หมายถึง จ านวนประชากรอายุ 35 ปี ข้ึนไป ในเขตรับผิดชอบท้ังหมด มีค่าระดับน้ าตาล อดอาหาร (FPG) อยู่ระหว่าง 100-125 
mg/dl หรือมีค่าระดับน้ าตาลโดยไม่อดอาหาร (RPG) อยู่ระหว่าง 140-199 mg/dl ในปีท่ีผ่านมา 
ตัวช้ีวัดที่ 2. อัตรากลุ่มสงสัยป่วยความดันโลหิตสูงในเขตรับผิดชอบได้รับการวัดความดันโลหิตที่บ้าน  เป้าหมาย 30 %  

ประเทศ/เขต/
จังหวัด/อ าเภอ 

ผู้ป่วยท่ีอยู่ในเขตรับผิดชอบ Typearea 1,3 

จ านวนสงสัยป่วย(คน) จ านวนที่ร้อยละ 
จ านวนพื้นที่ก าหนด

เป็นเป้าหมาย 
มีผลการวัดความดัน

โลหิตที่บ้าน 
ร้อยละ 

ประเทศ 783,753 235,131 288,391 283,166 36.13   
เขต 46,957 14,091 15,719 15,342 32.67   
จังหวัด 5,697 1,713 575 559 9.81   
เมือง 1,507 453 47 47 3.12 
จอมบึง 493 148 68 68 13.79 
สวนผึ้ง 333 100 8 8 2.4 
ด าเนินสะดวก 274 83 20 20 7.3 
บ้านโป่ง 928 279 244 244 26.29 
บางแพ 249 75 1 1 0.4 
โพธาราม 985 296 123 107 10.86 
ปากท่อ 480 144 38 38 7.92 
วัดเพลง 149 45 0 0 0 
บ้านคา 299 90 26 26 8.7 
แหล่งข้อมูล hdcservice.moph.go.th กระทรวงสาธารณสุข ประมวลผล  28  เมษายน  62
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ตัวช้ีวัดผลลัพธ์บริการ NCD  Clinic  Plus ปี 2562 
ตัวชี้วัดที่  1.  อัตราผู้ป่วยเบาหวานที่ได้รับการตรวจไขมัน LDL และมีค่า LDL < 100 mg/dl เกณฑ์ ≥ 60 % 

ประเทศ/เขต/
จังหวัด/
อ าเภอ 

ผู้ป่วยท่ีอยู่ในเขตรบัผิดชอบ Typearea 1,3 ผู้ป่วยท่ีมารบับริการของหน่วยบรกิารจากแฟ้ม ChronicFU 

จ านวน
ผู้ป่วย 

ตรวจLDL 
LDL<100
mg/dl 

% 
จ านวน
ผู้ป่วย 

ตรวจLDL 
LDL<100mg

/dl 
% 

ประเทศ 2,826,266 1,527,526 747,234 26.44  3,483,598 1,854,607 905,105 25.98  
เขต 269,529 141,111 71,237 26.43  341,056 172,945 86,925 25.49  
จังหวัด 48,153 22,538 12,006 24.93  62,811 26,111 13,824 22.01  
เมือง 12,872 4,741 2,685 20.86 19,000 6,272 3,565 18.76 
จอมบึง 2,811 1,556 941 33.48 3,119 1,589 969 31.07 
สวนผึ้ง 1,111 449 248 22.32 1,187 518 284 23.93 
ด าเนินสะดวก 5,788 2,594 1,647 28.46 6,982 2,879 1,800 25.78 
บ้านโป่ง 9,127 3,834 1,497 16.4 10,695 4,449 1,715 16.04 
บางแพ 2,789 1,539 769 27.57 3,411 1,768 836 24.51 
โพธาราม 9,020 5,236 2,973 32.96 13,199 5,992 3,410 25.84 
ปากท่อ 3,032 1,910 878 28.96 3,606 1,796 791 21.94 
วัดเพลง 706 494 275 38.95 880 694 380 43.18 
บ้านคา 897 185 93 10.37 732 154 74 10.11 

แหล่งข้อมูล hdcservice.moph.go.th กระทรวงสาธารณสุข ประมวลผล  28  เมษายน  62 
 
ตัวชี้วัดที่2.  ผู้ป่วยโรคเบาหวานที่ควบคุมระดับน้ าตาลในเลือดได้ดี  เป้าหมาย ≥ 40%  

ประเทศ/เขต/
จังหวัด/อ าเภอ 

ผู้ป่วยท่ีอยู่ในเขตรับผิดชอบ Typearea 1,3 
จ านวนผู้ป่วย ได้รับการตรวจ Coverage % ควบคุมได้ด ี % 

ประเทศ 2,826,224 1,554,153 54.99 646,569 22.88  
เขต 269,529 154,709 57.40 71,822 26.65  
จังหวัด 48,153 27,431 56.97 13,186 27.38   
เมือง 12,872 7,008 54.44 3,847 29.89  
จอมบึง 2,811 1,904 67.73 826 29.38  
สวนผึ้ง 1,111 754 67.87 336 30.24  
ด าเนินสะดวก 5,788 3,228 55.77 1,398 24.15  
บ้านโป่ง 9,127 5,094 55.81 2,173 23.81  
บางแพ 2,789 1,274 45.68 712 25.53  
โพธาราม 9,020 5,617 62.27 2,590 28.71  
ปากท่อ 3,032 1,614 53.23 802 26.45  
วัดเพลง 706 502 71.10 293 41.5  
บ้านคา 897 436 48.61 209 23.3  
        แหล่งข้อมูล hdcservice.moph.go.th กระทรวงสาธารณสขุ ประมวลผล  28  เมษายน  62 
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ตัวชี้วัดที่ 3. ร้อยละผู้ป่วยเบาหวานทีม่ีความดันโลหิตน้อยกว่า 140/90 mmHg  เป้าหมาย ≥ 60 % 

ประเทศ/เขต/
จังหวัด/อ าเภอ 

ผู้ป่วยท่ีอยู่ในเขตรบัผิดชอบ Typearea 1,3 
B หมายถึง จ านวน

ผู้ป่วยเบาหวานในเขตพื้นที่
รับผิดชอบทั้งหมด  

วัด BP 
A หมายถึง จ านวนผู้ปว่ยเบาหวานในเขตรับผิดชอบที่

ได้รับการตรวจวัดความดันโลหิต และมค่ีาความดันโลหิตครั้ง
สุดท้ายในปีงบประมาณ นอ้ยกว่า 140/90 mmHg  

ร้อยละ 

ประเทศ 2,826,266 2,279,048 1,808,119 63.98   
เขต 269,529 221,161 175,834 65.24   
จังหวัด 48,153 40,023 32,597 67.69   
เมือง 12,872 10,800 8,616 66.94 
จอมบึง 2,811 2,395 2,018 71.79 
สวนผึ้ง 1,111 892 681 61.3 
ด าเนินสะดวก 5,788 4,723 3,945 68.16 
บ้านโป่ง 9,127 7,286 6,145 67.33 
บางแพ 2,789 2,413 1,819 65.22 
โพธาราม 9,020 8,002 6,484 71.88 
ปากท่อ 3,032 2,554 2,087 68.83 
วัดเพลง 706 576 474 67.14 
บ้านคา 897 382 328 36.57 
        แหล่งข้อมูล hdcservice.moph.go.th กระทรวงสาธารณสขุ ประมวลผล  28  เมษายน  62 
 
ตัวช้ีวัดที่ 4.ร้อยละของผู้ป่วยเบาหวานท่ีมีภาวะอ้วนลงพุง [รอบเอวมากกว่า (ส่วนสูง (ซม.)/2)] ลดลงจากงบประมาณที่ผ่านมา  ≥ 10 % 
ประเทศ/เขต/
จังหวัด/อ าเภอ 

จ านวนผู้ป่วยปี 2561 (คน)B จ านวนผู้ป่วยปี 2562 (คน)A [(B-A)/B]*100 

ประเทศ 1,708,628 1,655,852 3.09  
เขต 170,713 167,440 1.92  
จังหวัด 29,615 28,428 4.01  
เมือง 7,493 7,873 -5.07 
จอมบึง 1,785 1,762 1.29 
สวนผึ้ง 684 658 3.8 
ด าเนินสะดวก 3,735 3,701 0.91 
บ้านโป่ง 5,433 4,494 17.28 
บางแพ 1,707 1,649 3.4 
โพธาราม 5,853 5,558 5.04 
ปากท่อ 1,900 1,946 -2.42 
วัดเพลง 467 488 -4.5 
บ้านคา 558 299 46.42 
แหล่งข้อมูล hdcservice.moph.go.th กระทรวงสาธารณสุข ประมวลผล  28  เมษายน  62 
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ตัวช้ีวัดที่ 5.ร้อยละของการเกดิภาวะแทรกซ้อนเฉียบพลัน ในผู้ป่วยเบาหวาน  ≤ 2% 
ประเทศ/เขต/
จังหวัด/อ าเภอ จ านวนผู้ป่วย พบภาวะแทรกซ้อน % 

ประเทศ 2,826,266 42,906 1.52  
เขต 269,529 3,808 1.41  
จังหวัด 48,153 575 1.19  
เมือง 12,872 118 0.92 
จอมบึง 2,811 38 1.35 
สวนผึ้ง 1,111 26 2.34 
ด าเนินสะดวก 5,788 58 1 
บ้านโป่ง 9,127 157 1.72 
บางแพ 2,789 22 0.79 
โพธาราม 9,020 91 1.01 
ปากท่อ 3,032 44 1.45 
วัดเพลง 706 8 1.13 
บ้านคา 897 13 1.45 
แหล่งข้อมูล hdcservice.moph.go.th กระทรวงสาธารณสุข ประมวลผล  28  เมษายน  62 
 
 
 
ตัวชี้วัดที่6.  ร้อยละผู้ป่วยเบาหวานรายใหม่ลดลง  เป้าหมาย ≥ 5 % 
ประเทศ/เขต/
จังหวัด/อ าเภอ จ านวนผู้ป่วยปี 2561 (คน) จ านวนผู้ป่วยปี 2562 (คน) [(B-A)/B]*100 

ประเทศ 331,238 188,566 43.07  

เขต 29,978 16,545 44.81  
จังหวัด 5,586 2,777 50.29  
เมือง 1,806 700 61.24 
จอมบึง 306 150 50.98 
สวนผึ้ง 151 84 44.37 
ด าเนินสะดวก 608 233 61.68 
บ้านโป่ง 865 536 38.03 
บางแพ 398 200 49.75 
โพธาราม 1,008 654 35.12 
ปากท่อ 271 129 52.4 
วัดเพลง 69 35 49.28 
บ้านคา 104 56 46.15 
แหล่งข้อมูล hdcservice.moph.go.th กระทรวงสาธารณสุข ประมวลผล  28  เมษายน  62 
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ตัวช้ีวัดที่ 7.ร้อยละผู้ป่วยโรคความดันโลหติสูงที่ควบคมุความดันไดด้ี เป้าหมาย มากกว่าหรือเท่ากับร้อยละ 50 

ประเทศ/เขต/
จังหวัด/อ าเภอ 

ผู้ป่วยท่ีอยู่ในเขตรบัผิดชอบ Typearea 1,3 

จ านวนผู้ป่วย 
ได้รับการตรวจอย่าง

น้อย 2 ครั้งในป ี
Coverage % ควบคุมได้ด ี % 

ประเทศ 5,929,608 3,413,765 57.57 2,149,134 36.24  
เขต 607,275 367,861 60.58 248,165 40.87  
จังหวัด 110,031 62,922 57.19 44,907 40.81  
เมือง 28,361 14,061 49.58 9,270 32.69 
จอมบึง 7,329 4,388 59.87 3,306 45.11 
สวนผึ้ง 2,803 1,799 64.18 1,092 38.96 
ด าเนินสะดวก 12,819 7,123 55.57 5,049 39.39 
บ้านโป่ง 20,670 13,280 64.25 11,187 54.12 
บางแพ 6,022 4,032 66.95 2,627 43.62 
โพธาราม 18,928 10,978 58.00 7,400 39.1 
ปากท่อ 8,677 5,293 61.00 3,614 41.65 
วัดเพลง 1,863 1,207 64.79 764 41.01 
บ้านคา 2,559 761 29.74 598 23.37 
แหล่งข้อมูล hdcservice.moph.go.th กระทรวงสาธารณสุข ประมวลผล  28  เมษายน  62 
 
 
ตัวชี้วัดที่ 8. ร้อยละผู้ป่วยโรคเบาหวานโรคความดันโลหิตสูงได้รับการคัดกรองค้นหาภาวะแทรกซ้อนทางไต เป้าหมาย 80 % 

ประเทศ/เขต/
จังหวัด/อ าเภอ 

ผู้ป่วย DM/HT ผลการคัดกรองภาวะแทรกซ้อนจ าแนกตาม Stage (eGFR ครั้งสุดท้าย) 

จ านวน
ผู้ป่วย 

ได้รับการ
ตรวจ 

% 
Stage 1 
>=90 

Stage 2 
60 - 89.99 

Stage 3 
30 - 59.99 

Stage 4 
15 - 29.99 

Stage 5 
< 15 

ประเทศ 5,347,419 2,750,206 51.43 156,236 266,562 410,822 108,944 59,685 
เขต 535,587 258,816 48.32 13,529 26,418 38,184 7,558 4,815 
จังหวัด 101,723 50,534 49.68 643 2,043 6,566 1,352 579 
เมือง 28,087 13,569 48.31 81 242 1,030 327 156 
จอมบึง 6,788 3,721 54.82 51 127 264 76 49 
สวนผึ้ง 2,716 1,514 55.74 24 47 103 28 19 
ด าเนินสะดวก 11,232 5,845 52.04 123 610 1,081 178 42 
บ้านโป่ง 18,709 6,657 35.58 126 363 933 235 134 
บางแพ 5,947 2,923 49.15 28 76 274 85 35 
โพธาราม 15,767 9,328 59.16 124 378 2,302 297 97 
ปากท่อ 8,238 4,917 59.69 69 141 376 87 35 
วัดเพลง 1,744 1,110 63.65 6 27 131 17 10 
บ้านคา 2,495 950 38.08 11 32 72 22 2 

   แหล่งข้อมูล hdcservice.moph.go.th กระทรวงสาธารณสุข ประมวลผล  27 กุมภาพันธ์  62 
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ตัวชี้วัดที่ 9. ร้อยละผู้ป่วยโรคเบาหวาน และ/หรือความดันโลหิตสูงที่มี CVD  Risk ≥ 20 %  หลังได้รับการปรับเปลี่ยนความเสี่ยงแล้วมี 
CVD Risk ลดลง มากกว่าหรือเท่ากับร้อยละ 40 

ประเทศ/เขต/
จังหวัด/อ าเภอ 

ผู้ป่วยท่ีอยู่ในเขตรับผิดชอบ Typearea 1,3 
B หมายถึง จ านวนผู้ป่วย

โรคเบาหวาน/ความดันโลหติสูงทีม่ี
ความเสีย่ง CVD ในกลุ่ม Score 

3,4,5 รอบ 6 เดือนแรก(ตค. - มีค.) 

A หมายถึง จ านวนผู้ป่วยโรคเบาหวาน/ความดันโลหิต
สูงที่มีความเสี่ยง CVD ในกลุ่ม Score 3,4,5 รอบ 6 
เดือนแรก(ตค. - มีค.) และมี SCORE ลดลงน้อยกว่า 

Score 3 ในรอบ 6 เดือนหลัง(เมย. - กย.) 

% 

ประเทศ 46,056 4,403 9.56  
เขต 3,732 466 12.49  
จังหวัด 437 25 5.72  
เมือง 120 6 5 
จอมบึง 35 1 2.86 
สวนผึ้ง 17 0 0 
ด าเนินสะดวก 48 4 8.33 
บ้านโป่ง 85 6 7.06 
บางแพ 28 3 10.71 
โพธาราม 45 2 4.44 
ปากท่อ 38 1 2.63 
วัดเพลง 9 0 0 
บ้านคา 12 2 16.67 

        แหล่งข้อมูล hdcservice.moph.go.th กระทรวงสาธารณสขุ ประมวลผล  28  เมษายน  62 
ตัวชี้วัดที่ 10. ร้อยละผู้ป่วยโรคเบาหวาน และ/หรือความดันโลหิตสูง ที่เป็น CKD 3 – 4 ชะลอการลดลงของ eGFR  

ได้ตามเป้าหมาย ปีงบประมาณ 2562 เป้าหมาย มากกว่าร้อยละ 50 

ประเทศ/เขต/
จังหวัด/รพ. 

ผู้ป่วยที่อยู่ในเขตรับผิดชอบ Type area 1,3 
B หมายถึง จ านวนผู้ปว่ยเบาหวาน และ/หรือ 

ความดันโลหิตสูง สัญชาติไทย CKD 3-4 ที่มารับ
บริการที่โรงพยาบาล 

A หมายถึง จ านวนผู้ป่วยเบาหวาน และ/หรือ ความดันโลหิตสูง 
สัญชาติไทย CKD 3-4 ที่มารับบริการที่โรงพยาบาลได้รับการตรวจ 
creatinine/มีผล eGFR ≥ 2 ค่า และมีค่าเฉลี่ยการเปลี่ยนแปลง < 4 

% 

ประเทศ 484,751 106,091 21.89  
เขต 44,615 10,018 22.45  
จังหวัด 6,894 1,496 21.70  
เมือง 1,531 216 14.11 
จอมบึง 1,100 216 19.64 
สวนผึ้ง 1,457 549 37.68 
ด าเนินสะดวก 1,572 250 15.9 
บ้านโป่ง 292 124 42.47 
บางแพ 110 28 25.45 
โพธาราม 128 25 19.53 
เจ็ดเสมียน 170 30 17.65 
ปากท่อ 349 39 11.17 
วัดเพลง 136 17 12.5 
บ้านคา 49 2 4.08 
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  ตัวชี้วัดที่ 10. ร้อยละผู้ป่วยโรคเบาหวาน และ/หรือความดันโลหิตสูง ที่เป็น CKD 1 – 4 และได้รับยา ACEi/ARB 

       ปีงบประมาณ 2562  เป้าหมายมากกว่าร้อยละ 60 

ประเทศ/เขต/
จังหวัด/รพ. 

ผู้ป่วยที่อยู่ในเขตรับผิดชอบ Type area 1,3 
B หมายถึง จ านวนผู้ปว่ยเบาหวาน และ/หรือ 

ความดันโลหิตสูง สัญชาติไทย CKD 3-4 ที่มารับ
บริการที่โรงพยาบาล 

A หมายถึง จ านวนผู้ป่วยเบาหวาน และ/หรือ ความดันโลหิตสูง 
สัญชาติไทย CKD 3-4 ที่มารับบริการที่โรงพยาบาลได้รับการตรวจ 
creatinine/มีผล eGFR ≥ 2 ค่า และมีค่าเฉลี่ยการเปลี่ยนแปลง < 4 

% 
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เขต 44,615 10,018 22.45  
จังหวัด 6,894 1,496 21.70  
เมือง 1,531 216 14.11 
จอมบึง 1,100 216 19.64 
สวนผึ้ง 1,457 549 37.68 
ด าเนินสะดวก 1,572 250 15.9 
บ้านโป่ง 292 124 42.47 
บางแพ 110 28 25.45 
โพธาราม 128 25 19.53 
เจ็ดเสมียน 170 30 17.65 
ปากท่อ 349 39 11.17 
วัดเพลง 136 17 12.5 
บ้านคา 49 2 4.08 
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ผู้รับผิดชอบ :   นางสาวดวงเดือน     ก้อนทอง   ต าแหน่ง :   พยาบาลวิชาชีพ ช านาญการ 
โทรศัพท์มือถือ :  090- 2341427                   e-mail  tuk_ma_ma_@hotmail.com 


